



2020年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年3月26日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩
 四半期報告書提出予定日 2020年4月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第1四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第1四半期	7,229	10.3	260	32.4	357	17.3	303	8.4
2019年11月期第1四半期	8,056	11.9	385	41.6	432	65.2	331	76.7

(注) 包括利益 2020年11月期第1四半期 229百万円 (18.9%) 2019年11月期第1四半期 283百万円 (55.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第1四半期	53.21	
2019年11月期第1四半期	58.06	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第1四半期	32,291	7,473	23.1
2019年11月期	33,042	7,409	22.4

(参考) 自己資本 2020年11月期第1四半期 7,469百万円 2019年11月期 7,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期		8.00		29.00	37.00
2020年11月期					
2020年11月期(予想)		6.00		12.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,100	13.8	400	48.4	480	42.5	320	49.5	56.05
通期	29,200	9.8	1,050	30.5	900	38.4	550	47.5	96.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年11月期1Q	5,715,420 株	2019年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2020年11月期1Q	5,873 株	2019年11月期	5,873 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年11月期1Q	5,709,547 株	2019年11月期1Q	5,709,606 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2019年12月1日から2020年2月29日まで）におけるわが国経済は、企業収益・雇用環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、米中貿易摩擦や海外の政治情勢の不安定化が継続していることに加え、新型コロナウイルスの世界的流行による世界経済の停滞や、株価や為替等の動向は不確実であり、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しましたが、当社においては厳しい環境が続きました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高72億2,913万円（前年同四半期比10.3%減）、営業利益2億6,052万円（前年同四半期比32.4%減）、経常利益3億5,713万円（前年同四半期比17.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億379万円（前年同四半期比8.4%減）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

海外では、既存車種の増産による部品売上及び新車種の立ち上がりによる金型売上がともに増加しました。一方、国内では、新車種の立ち上がりがなかったため、部品売上及び金型売上がともに減少しました。この結果、当事業の売上高は52億9,035万円（前年同四半期比9.2%減）、営業利益は2億3,597万円（前年同四半期比7.3%減）となりました。

〔配電盤事業〕

既存得意先の大口件名が増加した結果、当事業の売上高は8億2,672万円（前年同四半期比8.4%増）、営業利益は5,602万円（前年同四半期比76.3%増）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

国内及び海外工場向けの自動化システムの受注が減少した結果、当事業の売上高は9億6,423万円（前年同四半期比28.1%減）、営業利益は3,887万円（前年同四半期比71.4%減）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

イベント開催時期の変更及びコースの占有による売上が増加した結果、当事業の売上高は1億6,909万円（前年同四半期比15.9%増）、一方、1月にコースの改修により1ヶ月間休業した結果、営業損失は8,950万円（前年同四半期は6,135万円の損失）となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

社内への賃貸売上が減少した結果、当事業の売上高は1億1,726万円（前年同四半期比2.0%減）、営業利益は1,860万円（前年同四半期比22.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、322億9,156万円で前連結会計年度末に比べ7億5,106万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

負債は、248億1,793万円で前連結会計年度末に比べ8億1,549万円の減少となりました。これは主に電子記録債務が減少したことによるものであります。

純資産は、74億7,362万円で前連結会計年度末に比べ6,442万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、23.1%（前連結会計年度は22.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年1月14日付「2019年11月期 決算短信」で公表いたしました2020年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2020年3月26日）公表いたしました「2020年11月期第2四半期累計期間連結業績予想及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,884,213	1,567,436
受取手形及び売掛金	5,714,952	5,256,935
商品及び製品	171,091	200,389
仕掛品	1,990,717	2,155,309
原材料及び貯蔵品	326,574	359,610
その他	1,081,929	994,066
流動資産合計	11,169,479	10,533,747
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,136,215	8,127,101
機械装置及び運搬具(純額)	4,572,687	4,459,579
土地	5,713,503	5,732,847
その他(純額)	895,281	1,036,397
有形固定資産合計	19,317,687	19,355,925
無形固定資産		
のれん	107,913	95,923
その他	28,399	29,682
無形固定資産合計	136,313	125,605
投資その他の資産		
投資有価証券	1,500,878	1,264,520
その他	918,273	1,011,764
投資その他の資産合計	2,419,152	2,276,284
固定資産合計	21,873,152	21,757,815
資産合計	33,042,632	32,291,563
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,041,142	2,995,530
電子記録債務	2,563,510	2,083,144
短期借入金	3,160,000	3,250,000
1年内返済予定の長期借入金	2,895,156	2,876,331
リース債務	105,683	108,868
未払法人税等	225,015	122,141
賞与引当金	51,899	198,178
その他	1,826,413	1,385,461
流動負債合計	13,868,820	13,019,655
固定負債		
長期借入金	10,021,147	10,099,735
リース債務	490,674	451,028
役員退職慰労引当金	373,665	378,665
退職給付に係る負債	794,675	784,786
その他	84,442	84,064
固定負債合計	11,764,606	11,798,281
負債合計	25,633,427	24,817,937

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	5,038,553	5,176,769
自己株式	△3,633	△3,633
株主資本合計	6,839,207	6,977,422
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	543,593	379,889
為替換算調整勘定	△2,806	89,648
退職給付に係る調整累計額	25,298	22,150
その他の包括利益累計額合計	566,084	491,688
非支配株主持分	3,913	4,514
純資産合計	7,409,204	7,473,626
負債純資産合計	33,042,632	32,291,563

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
売上高	8,056,287	7,229,139
売上原価	7,169,600	6,450,371
売上総利益	886,687	778,768
販売費及び一般管理費	501,477	518,239
営業利益	385,209	260,528
営業外収益		
受取利息	758	2,403
受取配当金	14,447	15,294
為替差益	60,866	76,608
その他	51,248	39,345
営業外収益合計	127,320	133,651
営業外費用		
支払利息	22,100	17,750
固定資産除売却損	23,592	—
その他	34,822	19,293
営業外費用合計	80,515	37,044
経常利益	432,015	357,136
税金等調整前四半期純利益	432,015	357,136
法人税、住民税及び事業税	127,392	75,798
法人税等調整額	△27,204	△22,883
法人税等合計	100,187	52,914
四半期純利益	331,828	304,221
非支配株主に帰属する四半期純利益	330	428
親会社株主に帰属する四半期純利益	331,497	303,792

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	331,828	304,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△106,702	△163,703
為替換算調整勘定	55,907	92,628
退職給付に係る調整額	2,620	△3,147
その他の包括利益合計	△48,174	△74,223
四半期包括利益	283,653	229,998
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	283,188	229,396
非支配株主に係る四半期包括利益	465	601

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	モーターズ ポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	5,824,033	747,344	1,315,029	145,915	23,966	8,056,287	—	8,056,287
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	15,563	25,229	—	95,747	136,539	△136,539	—
計	5,824,033	762,907	1,340,258	145,915	119,713	8,192,827	△136,539	8,056,287
セグメント利益 又は損失(△)	254,567	31,782	135,715	△61,354	23,957	384,669	540	385,209

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	モーターズ ポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	5,290,355	778,081	963,685	169,098	27,917	7,229,139	—	7,229,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	48,644	554	—	89,349	138,547	△138,547	—
計	5,290,355	826,726	964,239	169,098	117,266	7,367,687	△138,547	7,229,139
セグメント利益 又は損失(△)	235,978	56,027	38,877	△89,502	18,607	259,988	540	260,528

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。